BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP
BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /HD-BHXH

 Châu Thành, ngày        tháng 9 năm 2021
V/v thực hiện BHYT học sinh

năm học 2021-2022

Kính gửi: Ban Giám hiệu  các Trường: Tiểu học; Trung học cơ sở
 và Trung học phổ thông trên địa bàn Huyện.

Thực hiện Hướng dẫn Liên ngành số 1357 /HDLN-BHXH-SGDĐT ngày
01/9/2021 giữa Bảo hiểm xã hội Tỉnh - Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng
Tháp hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm học 2021-2022 và
Công văn số 4005/UBND-VX ngày 04/9/2021 của UBND huyện Châu Thành
về việc tăng cường BHYT.

Bảo hiểm xã hội huyện Châu Thành hướng dẫn các trường: Tiểu học,
Trung học cơ sở, Trung học phổ thông (gọi tắt là Nhà trường) trên địa bàn
huyện Châu Thành thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm học 2021-2022 và
cài đặt ứng dụng VssID (Bảo hiểm xã hội số) như sau:

I. Thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm học 2021-2022:
1. Đối tượng tham gia, mức đóng, thời hạn thẻ BHYT:
Thực hiện theo Khoản 1, 2, 3 Mục I tại hướng dẫn số 1357/HDLN-

BHXH-SGDĐT ngày 01/9/2021 giữa Bảo hiểm xã hội Tỉnh - Sở Giáo dục và
Đào tạo tỉnh Đồng Tháp.

2. Số tiền đóng BHYT và phương thức đóng:
2.1. Số tiền đóng BHYT học sinh tự đóng 60% (67.050 đồng x 60% =

40.230 đồng/tháng) cụ thể như sau:
                        ĐVT: đồng

Số tháng tham
gia BHYT HS

Thời hạn sử dụng thẻ
BHYT từ ngày Số tiền Ghi chú

3 01/10/2021 - 31/12/2021 120.690
15 01/10/2021 - 31/12/2022 603.450

Thu trong tháng
9/2021

14 01/11/2021 - 31/12/2022 563.220 Thu trong tháng
10/2021

13 01/12/2021 - 31/12/2022 522.990 Thu trong tháng
11/2021

12 01/01/2022 - 31/12/2022 482.760
9 01/01/2022 - 30/09/2022 362.070

Thu trong tháng
12/2021

9 01/04/2022 - 31/12/2022 362.070 Thu trong tháng
3/2022

2

Ghi chú:
-  Ngoài thời gian phát hành thẻ BHYT tập trung như trên, hàng tháng,

khi học sinh có nhu cầu tham gia BHYT HS thì vẫn thực hiện thu BHYT, nhưng
phải đảm bảo thẻ BHYT sử dụng không dưới 03 tháng.

- Riêng đối vơi học sinh lớp 1 (sinh từ ngày 01/01/2015 đến ngày
01/10/2021) thu 15 tháng; (sinh từ ngày 02/10/2015 đến ngày 01/11/2021) thu
14 tháng; (sinh từ ngày 02/11/2015 đến ngày 01/12/2021) thu 13 tháng; (sinh
từ ngày 02/12/2015 đến ngày 31/12/2021) thu 12 tháng. Nếu phụ huynh có
điều kiện đóng 01 lần.

-  Đối với học sinh lớp 12 năm học cuối, chỉ thực hiện thu và cấp thẻ
BHYT có giá trị sử dụng 9 tháng (từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 30/9/2022).

2.2. Phương thức đóng:
Học sinh hoặc cha, mẹ, người giám hộ của học sinh (gọi tắt là phụ

huynh học sinh) có thể chọn một trong hai hình thức đóng BHYT học sinh
như sau:

2.2.1. Đóng tiền BHYT trực tiếp cho nhà trường (nơi học sinh đang
theo học):

- Phụ huynh học sinh đóng trực tiếp cho nhà trường bằng hình thức tiền
mặt, thì vẫn thực hiện như các năm học trước đây.

- Phụ huynh học sinh đóng cho nhà trường bằng hình thức chuyển
khoản, cụ thể:

+ Phụ huynh học sinh đến ngân hàng nộp tiền đóng BHYT vào tài khoản
của nhà trường;

+ Phụ huynh học sinh sử dụng ứng dụng tài khoản ngân hàng hoặc tiện
ích thông minh (internet banking) chuyển đóng BHYT vào tài khoản của nhà
trường mở tại ngân hàng.

2.2.2. Đóng tiền BHYT trực tiếp vào tài khoản chuyên thu của cơ
quan Bảo hiểm xã hội Huyện

- Phụ huynh học sinh sử dụng ứng dụng tài khoản ngân hàng hoặc tiện
ích thông minh (internet banking) chuyển đóng BHYT vào tài khoản chuyên
thu của cơ quan Bảo hiểm xã hội Huyện mở tại ngân hàng sau:

+ Ngân hàng TMCP Đầu Tư và Phát Triển Việt Nam - CN Sa Đéc -
PGD Châu Thành số tài khoản 69610009847075.
 - Trường hợp học sinh đã có mã số BHXH: khi chuyển tiền ghi:
“Tham gia BHYT học sinh cho MasoBHXH, “Tên trường”, “Nơi đăng ký
khám chữa bệnh ban đầu”, “Số tháng X”, “số điện thoại người chuyển tiền”.
Trong đó: “X” là số tháng học sinh tham gia BHYT.

Lưu ý: mã số BHXH là 10 ký tự cuối của thẻ BHYT hoặc có thể tra cứu
mã số BHXH tại địa chỉ website:
https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-ho-gia-dinh.aspx

https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-ho-gia-dinh.aspx

3

Ví dụ 1: Em Nguyễn Anh Thư mã số BHXH 87XXXXXXXX sinh ngày
20/03/2015 học sinh lớp 1/1 Trường tiểu học B tham gia BHYT, đăng ký
khám chữa bệnh ban đầu Trung tâm Y tế huyện Châu Thành tham gia 15
tháng. Phụ huynh ghi nội dung chuyển khoản như sau: “Tham gia BHYT học
sinh, 87XXXXXXXX, Trường tiểu học B, Trung tâm Y tế huyện Châu
Thành, số tháng 15, 0988XXXXXX”

- Trường hợp học sinh không có mã số BHXH: khi chuyển tiền ghi:
“Tham gia BHYT hoc sinh cho “Họ và tên học sinh”, “Ngày tháng năm
sinh”, “Tên trường”, “Nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu, “Họ và tên
mẹ”, “Số tháng X”, “Số điện thoại người chuyển tiền”. Trong đó: “X” là số
tháng học sinh tham gia BHYT.

Ví dụ 2: Em Nguyễn Anh Thư sinh ngày 20/03/2015 học sinh lớp 1/1
Trường tiểu học B tham gia BHYT, đăng ký khám chữa bệnh ban đầu Trung
tâm Y tế huyện Châu Thành tham gia 15 tháng. Phụ huynh ghi nội dung
chuyển khoản như sau: “Tham gia BHYT học sinh, Nguyễn Anh Thư sinh
ngày 20/03/2015, trường tiểu học B, Trung tâm Y tế huyện Châu Thành, họ
tên mẹ Lê Thị Thanh, số tháng 15,  0988XXXXXX”.

- Trường hợp học sinh đầu cấp học (học sinh khối lớp 6, lớp 10): thực
hiện như hướng dẫn trên, nhưng không ghi thông tin “Họ và tên mẹ”.

- Trường hợp học sinh các khối lớp còn lại: thực hiện như hướng dẫn
trên, tuy nhiên cần lưu ý :

+ Nếu học sinh không thay đổi trường học trong năm học mới thì nội
dung chuyển tiền không ghi thông tin “Họ và tên mẹ” và “Tên trường”.

+ Nếu học sinh có thay đổi trường học trong năm học mới thì nội dung
chuyển tiền giữ nguyên thông tin “Tên trường” không ghi thông tin “Họ và
tên mẹ”.

3. Hình thức đăng ký và thủ tục hồ sơ tham gia BHYT:
3.1. Hình thức đăng ký tham gia BHYT: Nhà trường thực hiện đăng nộp

hồ sơ tham gia BHYT cho học sinh qua giao dịch điện tử.
3.2. Thủ tục hồ sơ tham gia BHYT:
- Đối với học sinh chưa có mã số BHXH: Nhà trường hướng dẫn học

sinh hoặc Phụ huynh học sinh lập Tờ khai tham gia, điều chỉnh thông tin
BHXH, BHYT (Mẫu TK1-TS), kèm theo phụ lục thành viên hộ gia đình (kê
khai đầy đủ thông tin theo mẫu TK1-TS và các nhân khẩu thành viên hộ gia
đình theo phụ lục). Theo đó, Nhà trường lập Danh sách người chỉ tham gia
BHYT (Mẫu D03-TS).

- Đối với học sinh đã có mã số BHXH: Nhà trường lập danh sách người
chỉ tham gia BHYT (Mẫu D03-TS).

Trường hợp học sinh có thay đổi nhân thân (họ tên, ngày tháng năm
sinh, …): Nhà trường hướng dẫn học sinh hoặc Phụ huynh học sinh lập Tờ
khai tham gia, điều chỉnh thông tin BHXH, BHYT (Mẫu TK1-TS), kèm theo
giấy CMND hoặc giấy khai sinh (bản sao).

4

4. Phạm vi, quyền lợi bảo hiểm y tế: thực hiện theo Mục II tại hướng
dẫn số 1357 /HDLN-BHXH-SGDĐT ngày 01/9/2021 giữa Bảo hiểm xã hội
Tỉnh - Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp.

II. THỰC HIỆN CÀI ĐẶT VSSID - BẢO HIỂM XÃ HỘI SỐ
1. BHXH Huyện phối hợp cùng Nhà trường:
- Tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ phụ trách công tác BHYT học

sinh, giáo viên chủ nhiệm  tại các trường, từ đó cán bộ phụ trách và giáo viên
chủ nhiệm sẽ tiếp tục hướng dẫn cho học sinh hoặc Phụ huynh học sinh.

- Trực tiếp hướng dẫn cho Phụ huynh học sinh hoặc học sinh tại các buổi
sinh hoạt phụ huynh, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm của lớp.

- Gửi video, clip hướng dẫn cài đặt VssID thông qua môi trường mạng,
để Phụ huynh học sinh và học sinh thuận tiện thao tác cài đặt.

2. Số lượng cài đặt VssID năm học 2021 - 2022
- Các trường Trung học phổ thông phấn đấu đạt 90% kế hoạch được giao

năm 2021 (theo phụ lục đính kèm). Theo đó, phấn đấu đến hết năm học 2021-
2022 (lấy mốc thời gian đến 31/05/2022) có 100% trở lên học sinh đang theo
học tại trường được cài đặt VssID.

- Các trường Trung học cơ sở phấn đấu đến hết năm học 2021-2022 cài
đặt cho trên 50% học sinh đang theo học tại trường (lấy mốc thời gian đến
31/05/2022), được cài đặt thông qua hình thức cha mẹ, người giám hộ đăng
ký tài khoản cho con.

Trên đây là nội dung hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh năm
học 2021-2022; cài đặt ứng dụng VssID (Bảo hiểm xã hội số) trên địa bàn
huyện. Bảo hiểm xã hội huyện Châu Thành rất mong sự phối hợp của Ban
Giám hiệu nhà trường. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng
mắc, vui lòng liên hệ Bảo hiểm xã hội huyện Châu Thành (số điện thoại
02773.840179; DĐ 0909034509 đ/c Trung; DĐ 0918385576 đ/c Sang) để kịp
thời phối hợp và giải quyết (đính kèm phụ lục số lượng cài đặt VssID và các
biểu mẫu để thực hiện và Hướng dẫn liên ngành số 1357/HDLN/BHXH-
SGDĐT)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Tỉnh;
- TT HĐND Huyện;
- UBND Huyện;
- Phòng GD-ĐT Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VHTT&ĐTT Huyện (đưa tin);
- GĐ BHXH Huyện;
- Các bộ phận chuyên môn BHXH Huyện;
- Lưu: VT, thu BHYT;

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Sang

(B/cáo)

(P/hợp)

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-09-07T11:12:57+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phan Văn Sang<sangpv@dongthap.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-09-07T11:15:21+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội huyện Châu Thành<chauthanh@dongthap.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-09-07T11:15:29+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội huyện Châu Thành<chauthanh@dongthap.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-09-07T11:20:09+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội huyện Châu Thành<chauthanh@dongthap.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!